
                              
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 

 

DECRETO Nº 024 /2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANÁ, 
WALMIR WELLINGTON DA SILVA, usando de suas atribuições legais, considerando 
o disposto na Lei Municipal nº 909/2007 e na Lei Municpal nº 949/2008 de 25/11/2008. 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, do Municipio 
de Japira-PR, as pessoas abaixo designadas: 
 
Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titulares:    Josiane de Lima Ianosk Pereira  
                   Renata Siqueira Freire Sato  
Suplentes:  Adriana Pereira de Souza 
                   Rita de Cassia do Nascimento  
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica EJA: 
Titular: Lidia Maria de Oliveira Araujo 
Suplente: Antonio Soares dos Reis 
 
Representantes do Poder Executivo: 
Titular: José Manuel de Carvalho 
Suplente: Roselina Gomes de Souza 
 
Representantes do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Wagner Monteiro de Assis 
Suplente: Elza da Silveira Lopes 
 
Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
Titular: Elvio Luiz Alexandre Santos Camargo 
Suplente: Tereza de Fátima Paulino de Oliveira 
 
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas: 
Titular: Claudia Andressa de Oliveira Santos 
Suplente: Aparecida de Fatima Ribeiro Belon 
 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas de 
Educação Básica Pública: 
Titular: Vanessa Vicente Ferreira 
Suplente: Adriana Ferreira da Silva Farias 



                              
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ 75.969.881/0001-52 
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 

 

 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicado 
pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 
Titular: Patrícia Ribeiro dos Santos 
Suplente: Olivia Maria Aparecida da Silva 
 
Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: João Natalino dos Santos 
Suplente: Genésio Ferreira Mendes 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Neiva Domingues Simões  
Suplente: Kassia Cristina Marques 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 

	
Edifício da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 29 de Maio de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 

WALMIR WELLINGTON DA SILVA 
Prefeito municipal 


		2017-05-29T13:25:23-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




